Dubitat² p̄: ex pte illiqz dicitur Doctō esse
 hōiez amdit: s̄rē h̄ ē p̄ se Doctō est homo
1^a p̄m̄: qz licet h̄ sit p̄ se Doctō ē hō: ista
 tū est p̄ actū: curatū siue sanātū ē hō. Et
 ita licet ab² loquē: hō p̄ se quēiat s̄c̄tē:
 tū in op̄atōē ad h̄: cūm (q̄d est eē sanātū)
 hō illi hōiez sibi accidit: **D**ubitat² 2^o Q̄d est
 architectō: **1^a** p̄m̄: qz ē p̄n̄: artifex Et d̄:
 ab archōs q̄d ē p̄ncipō: et tectū q̄d ē ars:
Cū op̄atōēs tripliat distiguit. Quēdā
 enī disponūt māz tū: q̄dā formā ponūt
 in nā p̄dissōitā: et q̄dā vsuales s̄rē sicut
 vsqz rei facte. **1^a** op̄atō isima est: et vocat̄
 ars naufactoria: **2^a** d̄: forme factiua: et
 ip̄at p̄m̄ et resp̄tū eiqz architectōria dū p̄t:
3^a d̄: vsual q̄ antēcedētibz ip̄at: et stipulat
 architectōria vocat̄: v̄t plānqz declān̄ fuit
 sup̄ 2^m p̄h̄toz: **D**ubitat² 3^o de vitate
 istō dicit qz manuartifices: sicut q̄dā c̄atorz
 agūt **1^a** p̄m̄: qz in h̄: s̄le est. qz op̄at̄ sine
 ḡnitōē cause eiqz q̄d agūt: q̄admodū et in
 aiātā. Diffile tū est in h̄: v̄t h̄ textū: qz c̄ator
 ta sua op̄a agūt p̄ nāz: s̄ manuartifices p̄
 ḡsuetudinē: qz licet vim nē habeat. in a nā
 d̄t: eo qz est circa ea q̄ ad v̄trūlibz se h̄nt:
 et ad h̄uānā ḡnitōēz p̄nēt. ad nālia enī
 nō assuescimz v̄t d̄: 2^o eth̄: nec enā ḡm̄
 tōē carētū est assuescē: **D**ubitat² 2^o de
 vitate istiqz dicit qz actoēs s̄rē s̄rē: s̄a itelli-
 gē et velle s̄rē circa v̄lia. Enā dicit qz hō ē
 risibil̄: et nō h̄c hō **1^a** p̄m̄: qz actū et ḡnā-
 tōē p̄nt capi dupl̄iter. **1^o** nō mō in v̄li-
 s̄ qz de ip̄is tradit̄ sc̄ā: et tūc bñ s̄rē circa v̄le

Alio modo potest capi singulariter / et prout ac-
tu hinc ererari. et sic distinguuntur. Quia
quodam sunt spirituales actus / et in maiori exteriori
non insistent / in alio modo actus et tales
actus bene hinc quod obis velle: licet per se agere
habeat hinc / ut sit intelligere et velle: Sed
corporales actus / aut et spirituales qui per
effectum insistent in materia exteriori ut sit
actus spirituales per se: tales omnes hinc sunt
quodam pro subiecto.

Rationes autem opposita solute sunt ex dictis:

Queritur 4^o. Quod sit natura speculativa sit
melior activa sive per se / et magis
notie sapientie digna. **A**ns: quod non quod sit activa
est magis ad vitam naturam: quod est melior spe-
culativa. **S**ic 3^o. thopicoz dicitur: quod dicitur est
melior quam per se: si sit actus facit dicitur
et speculativa non: quod sit 3^o. sic. per se
activa efficiuntur boni / **D**icitur enim 2^o. ethicoz
quod morale situm quod magis non ut situm: si ut
boni situm: quod actus est melior. **S**ic de
bono quod situm tanto melior et diuini: si
actus plura potest: quod est melior.

In op-
posito est philosopho in textu. **A**ns: quod quod quemadmodum:
Dicitur per quod sita speculativa est quod quod
sunt situm: actus vero per opus. **I**nposito enim
idem est actus et per se: quod praxis grece est
opus latine. **D**icitur 2^o. quod triplex disti-
guuntur bonum situm utile / delectabile / et honestum.
Et unumquodque operatione recipit in genere suo.
Sed in hoc titulo quod situm tripliciter intelligi potest
- si ut sita speculativa sit melior situm. **I**n
melior / delectabilior / et honorabilior per se. Et
sicut in hoc ponuntur tres gradus.

Quod sita per se. **D**icitur actus utilior est spe-
culativa. quod actus immediate ordinatur
ad opus: ideo magis fertur ad vite utilitate
subleuando idigencias humanas / et bene viuere
do moraliter. **H**ic gradum per se videtur an op-
positum. **C**odice 2^o. **D**icitur speculativa sim-
pliciter est delectabilior per se. **P**otest per se
est ethicoz dicitur quod sapientia mirabiles hinc
delectatores situm in veritate et puritate sibi annexa

ag. **S**ed delectatio speculabilis / nulla est est
ria admirata. **S**ed enim mutabilia sunt / nec gra-
titer obia sunt speculatiue: quod modum obis per
re. **C**odice 3^o. **D**icitur speculativa honorabilior est
et simpliciter simpliciter melior per se / et magis
notie sapientie digna. **A**ns: quod bonum honestum est
quod situm per se: si sita speculatiue situm: quod situm.
Ans: etiam videtur textus. quod in quibus situm aut
artibus reperitur illud quod quod homines solet magis ho-
rari / et in honore et reuerentia hinc / ille sita sit ho-
rabilior est magis notie sapientie digna: si situm reperitur
in situm speculatiue et non actus: quod situm. **A**ns:
est nota. **A**ns: quod illi homines solet magis pre-
alio honorari quod vult hominum sensu / reus tamen agnos-
cit et situm inuenire / et res ipsa ab inuice disti-
guuntur: etiam per hoc quod inde alia non sequitur utilitas:
si hoc sanum speculatiue / et non actus: quod situm. **A**ns:
tamen per se a signo. quod aduersus artibus ordinatur
ad vite utilitate situm mechanice artibus aduersus
et mechanice ordinatur ad voluntate per se et de-
lectatione ut situm artes ioculatione / et aduentis
artibus introductoris in alias situm ut situm ser-
moniales. postremo gens sacerdotum studio spe-
culabilis variae libere dimissa est et maxime
circa inuentione situm quod maxime speculatiue situm.
quod situm sacerdotibus ut quod situm magis libere et quod
te vacaret ut situm est ministrum de natura ad
vita. **E**t istud per se institutum est in egypto: hinc est
quod signum quod apud homines in maximo honore ha-
bebat sita speculatiue: et quod actus situm ordinatur
ad subleuando et subseruendo speculatiuis:
Ex quo per se quod gradus est via situm quod sita speculativa ho-
rabilior est actus: ex ordine et distinctione quod situm
agnitionis. **E**t ex per se inferuntur. **A**ns: gradum
primo intentum in isto per se situm situm quod ista sita quod
notat sapientia natura habet quod situm tamen et per se.
Ans: videtur conclusio ex dictis. **E**t quod situm sequitur quod tamen
aliquo sapientior dicitur: quod situm magis ad agnitione re-
accedit. **I**n per se hoc egyptus dicitur esse sapientior hinc
sensu sine experientia. et artifex egyptus. et iter
artifices architectores manuarifica. et
inter architectores speculatiue actus: quod ad agni-
tione cause magis accedit. **O**portet quod quod her
sita (quod est notata sapientia) situm circa tamen et per se.

Et gra h9 corlo9 ut d' text9 est iroduct9
fimo de nu9 ordie et distictioe gduu ggnitioe
Et har qrd9 habita et fir manifestata pcedit
text9 ad alia qrdem .f. q her scia (ex quo
uocata e sapia) no est circa qstuz cas / et q
cuq; pna: h circa pmas cas / silt et circa p9
pna: ut videbit: in sequentib9: Et p h9 p9
rnsio ad qstuz:

Ad roes au opponit Ad pma d: qbn
pbat q scia actia in gne boni vlt melior
est: et hoc infra dicit text9: dicit em q oes
actie scie nccatores st ista: dignior vo est
nulla Et silt d9: est ad 2a No em ab
solute dicit A. q dicit melio sit q phai n
h post illa additoez / indiget: et sic e me
lior soluz sdm qd Ad 3a d: q scia specu
lana facit hie bonu sipliat / sicut ipa e
melior sipliat: qz bona honestu sipliat
melio est bono vlti et delectabili Et
p hoc ena patet solutio ad qrd roem:

Obet: sexto Utz ad sapie te pnteat
qfidatio qditatu om rez ena in
pticulari Ar: p: q sic q vna qditio sa
pientis est oia ggnose: et alia e habi sciaz
certissima: h notia rez in vlt tm no e
certa ymo qfusa: g sapie habet ggnose
qditates om rez no solu in vlt / h et in
ptinuai 2: sic phiq rfidat qditate
rei qcepta cu motu et ma sensibili: ma
thematic9 vo qditate rei qcepta cu qntita
te seu ma itelligibili: g qz q metha 9
speales rez qditates puras et siplies co
sidet: et q in ggnoscere et qfidante rema
neat: En opponit ar: Quia sic oes pti
culaes scie supfluent:

Sciendu q p9 q p9s ondit q ista scia
q sapia d: circa causas et pna: qstuz: qnt
ondit circa quales causas et pna: sit:

Pro quo poit ista qrd9 Dca ista q me
taphica d: est circa causas maxie
vles et pmas et pma pna: q pbatoe ist9
qclusioe pmitit sex qditoez: qz oes hoies
existimat de sapie te et sapia. et oes ondit

qpete illi soli scie q est maxie vlti
et p9 ggnitio. Est q p9 qditio / scire oia
ut qnt: i. m vlt ut exponit qda: l' ut pgle
est ut dicit qda ali. 2: e scire difficilia.
leuia em ut st sensibilia facile est ggnoscere:
q sentire oib9 est coe et no sophon. 3: est
hie sciam certissima. 4: e redde posse cas et
doce. 4: est hie sciam q est p se eligibilis
et no alig gra: ut vltitans l' delectatoe.
6: est hie sciam cui queiat ordiare / et no
ordiai: suade et no suadei: It em st sex
extimatoes: qz coe habem9 de sapie te et
sapia. Et qbz colligit scie Thos tale diffioez
sapie te. Sapient est q scit oia / ena difficilia
p certitudie: et cam / ipm scire p se qre
et alios ordinat et psuades: Et ar iste
qditoez soli scie qpetat / q est circa cas maxie
vles et p9s probat a. sigillat. Et p: de
p: Et arguit sic. Qui scit maxie vltia / scit
oia ipa sba aliqht: h maxie vltib9 oia
subiudat: g illi scie q est circa cas maxie vles
et p9s qpetat scire oia ut qnt. Quo ad
2: arguit sic. Maxie vltia st ad ggnoscendu
difficilia (qa a sensu re motissima): g scie
maxie vltia scit difficillima. Quo ad 3:
ar: sic Dca q st ex paucoib9 etioez st ex
additoe dicitis (sicut arithmetica etioe e geo
metra): h maxie vltia st pauca (g. a licet
mag vlt / pte qnteat pla q ming vlti
actu h paucoza qntet: ideo ad ggnoscendu
maxie vlt / paucoza actu qfidanda i qnt):
g scia q est maxie vlti est certissima. De 4:
ar: sic. Scire est rem p cam ggnoscere: g illa
scia q est de maxie vltib9 causis et p9s pna:
maxie est doctnal. De 5: ar: sic. Si scia
st p se appetibil et eligibil / seqt q illa scia
q est de maxie scilib9 (qntoi st vles e et
pme: qz p eas alie ggnoscit et no egit) sit
p se maxie eligibil. De vltia ar: sic. Illa
scia habet ordia et no ordiai / suade et no
suadei / q ggnoscit q ca ageda st singula. f.
ultimu fine (qd e vltimu om in na): sed

Sapientia

reare albi
luz so 33

sic de scia q est circa causas maxie vles
 et pmas (q bonu ex q gra st) singula vna
 cau est: q r: **S** huc sic pmissio ar: ad co
 cloem Illi scie q est circa cas maxie vles / et
 no alit que mnt sex p dute est hatois / qe ha
 beq oit de sapiete et sapia: q o: q scia illa
 q sapia noiat sit circa cas maxie vles et p^{ae}
 Et her e qto z: pncipale ieta in hoc plic
 mio: **C** Ad huc sciedu est. descedo magis
 ad qstiu q alia voluerit dicit p pma et z^a
 qditores sapietas / q ad merha pmet gmi
 tio additatu om rez ena in speali / et passio
 nu piaz illaz rez. s. q meta q qm hmoi
 hz gnosce additatu hoiis i qm ho / et sic de aliis
 speibz spealissis:

Sed qsdato pcessu ar: in isto libro videri
 mag esse dudu ad qstiu pro qtoe m
 sua videlicet q ad meta pmet qsdato
 additatu om rez in vli et no in pncipali.
 n p qto f ordine doctrine me meta est post
 ma scia. et sic arqstio eig suppoit oes alias
 scias fuisse arqstias: qre meta pfecta hz
 gnosce additatu om rez ena in pncipali / no
 q in hoc libro meta ab ar: tradant: **C** h^a
 ps qtois p: q sibi meta est ens qd abit
 et gnet sub se oia alia entia: mo qub: scia
 hz gnosce suu sibi ptes et ptes eig: q me
 ta hz qsdai additatu om rez s. q redun
 t in ens. in pncipali et cas eig vles / ptes et p
 etates **Z** a ps p: scia ar: p qditorem
 sapieti modificat cu subdit (vt gngit) d:
 ena q q gnoscat maxie vlia / nouit ena
 aliqut oia eis sbiecta. Et p hoc q d: aliq
 lit) dat sufficet itelligi / q ad scie suffi
 cit ggnitio pncipaliu additatu s. q st in
 ens reducibiles i qm in ens pncipali et cas eig
Ite ab effu ar: q in h^o toto libro no iuet:
 q aliu spei spealissie formi spealissima
 inqrat aut doceat ar: aut passioes eius
 spensitas. s. bn dicit in gnali de additatu
 sbe ex qbz cōstruta sit. et ena quod amis
 habeat qd qd est: **E**t descedo ad ptes sbe bn
 docet qut in rebz spualibz se habeat qd qd
 ad id nuq est. et sibi in rebz malibz / Et qd

pntent ad qd qd est sbe imal: et qd ad qd
 qd est sbe mal: **D**z no dndit ad iqrdu
 dnas speficat spez spealissimaz: s. h: iqrnt
 in scieis pncipalibz. **I**te Cosidata i alia scia
 debent qsdai in attributo ad sbrn et ptes
 eig: q in hac scia debet qsdai speales qddi
 tates rez: s. q redunnt in ens pncipali et cas eig:

Dubitat q: **Q**uia maxie vlia sint ad gnos
 ceon difficultia **V** idet q no p ar: in p
 hamio phioz: **R**ndet scd **C** h^o q maxie
 vlia dicit duplicat: s. in causado / gnosce
 deo et itelligite et celu. et ista qm s. se sit
 maxie gnoscebilia: a nob st in difficultia
 ad gnoscedu / eo q st a sensu remotissima:
Alio mo pnt dicit maxie vlia in pncipali /
 vt ens et ea q sibi insti. q et hnt aliquid
 modu vles in candu ad mng foit. q illud
 est de mlis pncipali: qd a mlis e pnci
 pati. Et h vlia s. seplie i q apphensione /
 siue abt qsdata / st p: nob nota vt obrine
 bar: **D**z qtu ad iuestigatoez pncipali et cas
 pntent et oigis ipoz / q st nob nota mng
 vlia. q p causas pncipales q st mng gnis
 vl spei p nra resolutionis que mng in cas vles:
 et ita maxie vlia qtu ad qpleta et pncipali
 eoz ggnitione st difficultia ad gnoscedu:

Dubitat q: **Q**uid scia (q est de maxie vli
 bz) sit de oibz: cu in illa sint paucissima:

Dicendū q lū maxie vlia / actu sit pauca
 (q qto qd est vlig / tūto spaliq / et actu pau
 ciora gnet / s. pncipali plura. et p oppoitu est
 de mng vli / pncipali. cu ipa mlta st: **I**deo
 gnosces hmoi vlia: aliqut oia gnoscat:

Ad oes an oppoitu **A**d p: d: q ra pa
 tuit so: **E**t sibi d: est de alia ggnitione /

Quo eni aliqd est vlig / tūto ggnitio eig
 est certior: q pauciora ad eig ggnitoez re
 qnt: **N**ex e in q pncipali pfectu gnos
 ceit dū gnoscat in pncipali foit / q cu gnoscat in
 alio. s. in vli: **D**z cu h stat q pfectu et certu
 est gnosce vli suu q pncipali qstiu st ipo

Ad z^a d: q iuestigatio spealiu additatu
 pntent ad speales scias. q qm no accipiunt
 hmoi additatu n cu qda discretore et appli
 catoe ad motu l qntate l ad geng scibile:

in deueniat ad cognoscenda ea q hmoi co-
stuit adduantes p amitia / La amitia
qferut ad cognoscenda qd qd est:

Quod dicitur: n. dicitur meta sit scia specu-
latia ut pntia actia / Ar. p. q est
actia q ipa est p bonu moris et p felici-
tate: q est pntia ul actia scia / 7. sic meta
dirigit et ordiat oes alias scias: q 7. sic
meta h stabilire pn. om artiu ta spe-
culatiuaz q practiaz: q nec e speculata
nec pntia / si qd ad utraq: **Q**n oppositu e
sciedu p. q p qd pbe ondit / p qd e textu:
Actia qd dicitur meta / Com. ondit q sit. viz
q e speculata / maxie libea / possessio diu-
na et no huana / et q est honorabilissima:

Cpro p. q litate (de q e pns qd) sciedu 2.
q ut habet ar. p. 3. de aia / qn. sola exte-
sioe ad opy e pntia. no itelligedo q qntitate
fiat extesio. h q aliqui opat ad actu suu
pnu abt. (q est cognoscere vey abt.) et sic
d. speculatiu. qnz etia opat ad actu suu
2. q p ipm acty voluntatis regulat / et
sic it. no capit ipm abt. / h vt e opabile
a nob. et ita dauit it. aliqd qd e ext se:
et hoc no dicitur it. extendi ad fieri pntia.
Ideo describitur praxia a doctore sicut sic.
Praxia est opatio aliq poe q it. n. n. n. n.
postior ipa itellectioe / nata qformit elia
roni rae ut recta sit. **E**x quo pt. q hmoi
acty aliq poe. i. voluntat. (q p. praxia d.)
no est in ipd it. n. dicitur ut in dirige-
te qz nuc no oportet ipm it. extendi. h est
in voluntate ut in clinere actu illu et opate /
et sic de aliis potetis exercitib p qto eay acty
ipat a voluntate / h. acty ipa it. pntia
d. n. p qto directiu est acty illiq. nu p.
queit ro praxia: **E**x quo pt. q male dicitur
vt ponetes logica ee pntia / La sed. dffoez
praxia p q data. nullq hitz it. e pntia /
n. q e directiu aliq poe opatois q it. n.
Logica at no est directiu n opationu it. n.
et ideo speculata est et no pntia:

Quod dicitur: n. dicitur meta sit scia spe-

culatia et no pntia p. roe et signo / Pa-
tione sic. metaphica q. p ignorata effu-
gada et no p aliud q. / et sic q. p fire:
g. r. Assumptio pbat ar. na p amirai nu
et pnu itepit hoies phai. dicitur tu. qz in
pn. erit amirales pauora dubitaliu
Dem paulatim pcedetis nu de maiorbz
et offusatoibz amirat. h ois q dubitat
et amirat ignorat: q assumtu fuit vey. h
quia p. qz in o motu itz ad que e qrig
fimo a quo: h ignorata qritat fire: q phi-
losophai itepit hoies ad ignorata effu-
gada: et p qns itepit phai p ipm fire.

Digno sic arguit ar. q id dicitur exhi-
bz artibz ordiatu ad utilitate vite aut vo-
luptate aut itroductione in alias scias / h.
scia cepit inqri. qd est signu q solu q. p
ipm fire et no p alia utilitate:

Dubitat p. dicitur meta sit possessio no
huana. **A**d dubiu r. q de meta
dupliat loqui possug. **C**uia t de meta
siphant dca / q est pntia qphesio maxie aliu
et pmax itz: ul de meta. ipntia / q est
ipfecta qgnitio hmoi itz habitata a pntio
p via calitat / remotiois et emnente. **S**i
p. no sit sermo de meta. tuc it. huang
corporei qntia pto lue nali ca posside no
pt. **P**ro q pbatoc pntit. Ar. ita ptoz
Meta est scia maxie libea q ho liber d.
q sui ipis no aliq ca est. h sic e de meta
nu sit q de pntis pntis seplunt itelligi-
bilibz p que oia alia itelligit / et no est:
g. r. **E**x hac pbatoc arguit sic ar. ad co-
cloem dubi. **I**lla scia (q est maxie libea)
no pt possideri a na q est mltipliat ser-
ua: h huana na e hmoi ta ex pte aie
q ex pte corpis. **E**x pte aie qoe q ipa crea-
ta est / nullas hns apud se spet itelligibiles
fois. h oz ipam a rebz sensibilibz p miste-
riu sensiu / fois itelligibiles meduae. **E**x
pte corpis ro. qz corp huana mltis et va-
riis nribz et idigetis sbiectu est. **I**llud

nōbī.

q̄ solū ab hoīe possēssū / q̄ plene ē ab eo
 habitū / sic q̄ eo vti p̄t libē & ad nutū suū.
 h̄ sic nō est de metā.
 ḡ nō ē possessio
 huāna. Nō ab usu eig et acq̄sūō / mlt̄iph
 c̄ p̄ corpōis nūtatē et idigētiās ipeditur
 hō.
 Dicit̄. 2^o q̄ metā ip̄sā aliq̄līe pos
 sedit: et sic metā ip̄sā ē possessio huāna
 Et illud modū q̄ de ggnitōe aliq̄sīā
 cāz h̄r p̄t delatibū ē et p̄osig q̄rūz notī
 cīa q̄rūz rei sensibīl.
 ¶ Q̄ aut metā nō
 p̄ferte habeat: ab hoīe dicit̄. D̄. monides q̄
 deq̄ h̄r snam sibi retinuit / et tale honore
 quasi p̄ iudiciā (ne hoīes sibi in snā coeq̄rēt)
 sibi solī refuauit: D̄. melig d̄. p̄lo q̄ a deo
 oīs iudiciā relegada est. D̄. D̄. monides
 loq̄t ad modū poetay. q̄ iuxta cōe p̄būd
 Mltā mētiat̄ poete. Cū ḡ iudiciā sit effi
 cīa de bono aliq̄q̄ q̄to ex istī mat iudiciū
 illud bonū aliq̄ n̄gē in diminutiōez sui bo
 ni illudiuider. In deo aut̄ cadē nō p̄t ali
 q̄ tristitia. Cū p̄ q̄ deq̄ ip̄passibīl est. h̄
 f̄stia q̄da passio est: ḡ r̄. T̄. 2^o q̄ deq̄ p̄
 seipm̄ diues est. et oīs bonitas ab eo t̄q̄ a fōre
 deiuar: ideo bonitas eig diminiui nō p̄t.
 ¶ Dubitat̄. 2^o q̄ ista snā sit hōrabilis
 sima int̄ oēs alias snās. ¶ R̄. q̄ sic
 q̄ est maxie diuina: ḡ r̄. Alio p̄bat ar̄.
 sic. q̄ dupliat̄ snā dicit̄ diuina. Alio. q̄
 est de deo et de diuinis: Alio. q̄ solq̄ deq̄
 p̄ferte eā possidet: D̄. her duo huic snā
 metaphicali quemūt: ḡ ip̄a est int̄ alias
 snās hōrabilissīa: Est ḡ de deo et p̄bātis
 sepāns (Et moīe dei it̄tellexit p̄hī p̄mū
 q̄m̄ sup̄liat̄ vltis eē / et vltē gubernato
 rē et p̄uīsoīe om̄i rey) Et infert q̄ oēs
 alie snā s̄t h̄n nūtaioīes ista: h̄ nō dignio
 ¶ Ad rōes an̄ oppōitū ¶ Ad p̄mā d̄. p̄. 2^o
 q̄ oīs felicitas p̄ncipalit̄ q̄sistit in speculatiōe
 q̄ est actū iū. ¶ Verū ē t̄n q̄ talē speculatiōez
 seq̄t q̄da delatō et q̄da amor nāl. q̄ se
 q̄tū est de se recty est. Et amor ista seu delatō
 ista q̄p̄ nō h̄ rōem p̄xus. q̄ nō est n̄ q̄da
 q̄placētā nāl in q̄replatiōe sūmi veri / q̄ est